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V březnovém čísle:

— Projekt roku 2021
— Základní škola Loučná
— Březen – měsíc čtenářů
— První hrádecké mimiko
— Ohlédnutí za Masopustem
— Sčítání lidu
— Nový nábytek pro kapli 

na Uhelné

Milí čtenáři,
máme za sebou rok s covidem, rok,
kdy nic není tak, jak jsme zvyklí a bo-
hužel zatím se ani nezdá, že by se život
do normálu v dohledné době vrátil.
Během uplynulého měsíce se toho
hodně změnilo. Čísla nakažených při-
bývají, nemocnice jsou přeplněné,
personál v nich vyčerpaný. Zavřené
jsou školy a školky a je omezený po-
hyb. Vzpomínáte na soudržnost, 
kterou jsme dokázali projevit před ro-
kem? Jak jsme šili roušky, navzájem si
pomáhali a tleskali zdravotníkům 
v první linii? Přestože je teď situace
mnohem horší, než byla před rokem,
mezi lidmi panuje spíše pochmurná
nálada, je vidět zklamání a beznaděj.
Už to trvá příliš dlouho a všichni si
uvědomujeme, že ono pomyslné
světlo na konci tunelu není zvláště 
zářivé. Ale někde tam je! Musíme
tomu věřit a umět si najít i v těchto
dnech hezké věci, ze kterých se mů-
žeme těšit. Věříme, že i březnové číslo
HRÁDECKA má v tomto směru co na-
bídnout. Přejeme vám krásné, už brzy
jarní dny a pozitivní mysl. Za redakci
HRÁDECKA

Věra Baumgartnerová

Projektem roku je revitalizace parčíku
u bývalého kina

Město Hrádek nad Nisou každoročně vybírá jeden menší projekt, který vyhlásí Projektem roku. Vždy
se jedná o počin, díky kterému se podaří zvelebit veřejný prostor. V minulosti se takto vrátily hodiny
na nároží před kulturním domem Beseda, úpravy se dočkalo Dolní náměstí, opravené jsou hodiny na
věžích hrádeckých kostelů a město má také například ovocný sad. Poslední dva roky byly ve znamení
květin. Barevně kvetoucí záhony se objevily před železářstvím nedaleko Horního náměstí, před do-
mem s pečovatelskou službou na Žitavské ulici nebo na svahu před drogerií Teta. Také letošní Projekt
roku se týká zeleně. Tentokrát ale nepůjde jen o květiny. Kompletní revitalizace se dočká parčík u bý-
valého kina. 

Celá lokalita v této části města je neprávem trochu opomíjená. V posledních letech se ale i tam po-
stupně investuje. Loni se podařilo proměnit objekt bývalého kina v bytový dům. Pozadu nezůstal ani
vlastník sousedního domu, který svou nemovitost také opravil a v současnosti zde nabízí volné byty.
Parčík v těsném sousedství těchto domů by se mohl stát ideálním odpočinkovým místem jejich oby-
vatel, stejně tak jako příjemným místem pro všechny, kteří tudy procházejí. V současnosti je místem 
s neuspořádanou vegetací, které jen pramálo láká k posezení nebo odpočinku. Právě připravovaný
projekt to má změnit. Zaměřený je nejen na estetickou proměnu parku, ale také na jeho funkčnost. 

Radnice nechala zpracovat odborný posudek stávající zeleně. Na místě se nachází několik stromů
nebo keřů, které zůstanou zachovány. Prostoru dominují dva zdravé vysoké smrky. Pravidelný kompo-
ziční prvek parku vytváří krátké stromořadí slivoní. Tyto dřeviny jsou mladé, vitální a bez známek 
poškození. Na místě zůstanou i dva vzrostlé tisy. Naopak vysoce neestetické místo tvoří rozrostlé ja-
lovce. Neprůhledný a nepropustný porost v současnosti poskytuje zázemí pro úkryt místní mládeže.
Množí se zde odpadky, a navíc jalovce pokrývají poměrně velkou plochu parčíku, která tak nemůže být
využita. Porost jalovců je tedy určený k odstranění. Pokácí se rovněž všechny dřeviny, které vykazují
známky poškození. Pokračování na straně 3



2 z radnice

lnformace z radnice
Usnesení rady města
3. schůze rady města
Rada města na svém 3. jednání, konaném dne 10. února 2021, mimo jiné:
— schválila čerpání investičního fondu organizace Základní škola, Hrá-

dek nad Nisou – Donín, ve výši 23 073 Kč na úhradu dodavatelských
faktur za instalaci internetové sítě pro podporu distanční výuky or-
ganizace

— souhlasila s přijetím finančního daru ve výši 5 627 Kč od společnosti
Oblastní charita Liberec do vlastnictví příspěvkové organizace Zá-
kladní škola Lidická, Hrádek nad Nisou

— schválila podání žádosti na projektový záměr města Hrádek nad Ni-
sou pod názvem: Hrádek nad Nisou – Rozšíření a modernizace MKDS
v lokalitách „Terminál a Park Generála Svobody“– 2021 do programu
Ministerstva vnitra – Programu prevence kriminality na místní úrovni
2021, o celkových výdajích ve výši 323 610 Kč vč. DPH, požadované
dotaci ve výši 288 013 Kč (89 %) a vlastním podílu ve výši 35 597 Kč
(11 %)

— schválila podání žádosti o poskytnutí účelové neinvestiční dotace
pod názvem „Hrádek nad Nisou – zabezpečení akceschopnosti
JSDHO na rok 2021“ ve výši 150 000 Kč do Programu MV – GŘ HZS
České republiky prostřednictvím Hasičského záchranného sboru Li-
bereckého kraje

— schválila uzavření Smlouvy o pronájmu reklamní plochy na sociální
vůz pro Dětský domov Krompach ve výši 16 500 Kč bez DPH s do-
davatelem KOMPAKT, spol. s r. o., Poděbrady

— schválila podání žádosti o podporu v rámci projektu „Společně 
k přírodnímu a kulturnímu dědictví v Trojzemí“ do Programu Inter-
reg V-A Česká republika – Polsko, v rámci Fondu mikroprojektů 
Nisa-Nysa, v celkové výši výdajů 1 064 499 Kč, předpokládané výši
dotace 765 000 Kč a spolufinancování ze strany města Hrádek nad
Nisou ve výši 299 499,03 Kč

— schválila podání žádosti na projektový záměr města Hrádek nad Ni-
sou pod názvem: Hrádek nad Nisou – Domovník-preventista – 2021
do programu Ministerstva vnitra, o celkových výdajích ve výši 
246 000 Kč vč. DPH, požadované dotaci ve výši 221 400 Kč (90 %) 
a vlastním podílu ve výši 24 600 Kč (10 %)

— schválila projektem roku 2021 projekt „Revitalizace parčíku v ulici 
1 Máje (u bývalého kina)“, za předpokladu spolufinancování pro-
jektu z finančních darů od fyzických a právnických osob a odhadu
celkových nákladů ve výši 744 247 Kč vč. DPH

— schválila vypsání veřejné zakázky malého rozsahu pro výběr doda-
vatele na veřejnou zakázku s názvem „Chodník v ulici Stará“

–schválila zadání veřejné zakázky, resp. zpracování energetického po-
souzení a administrace žádosti o dotaci z Operačního programu 
životního prostředí (OPŽP) na akci „Snížení energetické náročnosti
objektu bývalé budovy celnice“

— schválila vítězného účastníka (dodavatele) zakázky s názvem „Do-
mov pro Seniory – Hrádek nad Nisou – projektová dokumentace“.,
resp. schválila nejvhodnější nabídku společnosti Energy Benefite
Centre, a. s., Praha 6, za celkovou cenu 13 007 500 Kč vč. DPH (tj. 
10 750 000 Kč bez DPH)

— schválila uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo na akci s názvem
„Silnice III/2716 Hrádek nad Nisou, ul. Liberecká – Oprava komuni-
kace a výstavba chodníku ul. Liberecká, Hrádek nad Nisou“ ze dne
27. 05. 2020, jehož předmětem je specifikace nepředvídatelných 
víceprací a méněprací, kdy celková cena díla bude navýšena 
o 626 645,11 Kč včetně DPH

— schválila přidělení zakázky na akci s názvem „KD Beseda výstavba
baru – Hrádek nad Nisou“, firmě MAXEL, s. r. o., Hrádek nad Nisou,
za nabídkovou cenu 499 215,60 Kč bez DPH.

4. schůze rady města
Rada města na svém 4. jednání, konaném dne 17. února 2021, mimo
jiné:
— schválila darovací smlouvu ve výši 20 000 Kč se společností Azyl pes

Krásný Les, z. s.
— schválila darovací smlouvu ve výši 10 000 Kč se společností ANIMAL’S

OS
— vzala na vědomí podanou žádost o dotaci na projekt pod názvem

„20 let Svazku měst Malý trojúhelník“ do Fondu malých projektů 
v Euroregionu Nisa v rámci Programu spolupráce Česká Republika –
Svobodný stát Sasko 2014–2020, o celkových výdajích ve výši 
247 371,25 Kč, požadované dotaci ve výši 210 265,50 Kč a vlastním
podílu ve výši 37 105,75 Kč

— schválila podání žádosti na projektový záměr města Hrádek nad 
Nisou pod názvem: „Rekonstrukce bývalé budovy celnice pro účely
zřízení služebny Odboru cizinecké police v Hrádku nad Nisou a cen-
tra pro přeshraniční spolupráci policistů“ do Krizového fondu Libe-
reckého kraje, o celkových výdajích ve výši 10 000 000 Kč vč. DPH,
požadované dotaci ve výši 3 500 000 Kč a vlastním podílu ve výši 
6 500 000 Kč

— schválila plnění investičního záměru, a to zpracování projektové do-
kumentace k akci s názvem „Areál Benar, Hrádek nad Nisou – I. etapa“
předloženou subjektem Projektový ateliér David, spol. s r. o. Liberec,
za celkovou cenu 280 000 Kč bez DPH

— schválila plnění veřejné zakázky, a to výrobu, dodávku a montáž zá-
mečnické a truhlářské konstrukce baru v objektu KD Beseda, subjektu
KOVOVÝROBA Peřina, s. r. o., Hrádek nad Nisou, za celkovou cenu
273 480 Kč bez DPH.

5. schůze rady města
Rada města na svém 5. jednání, konaném dne 24. února 2021, mimo
jiné:
— schválila vypsání veřejné zakázky malého rozsahu pro výběr doda-

vatele na veřejnou zakázku s názvem „Rekonstrukce sportovního
areálu u ZŠ T. G. M. – Hrádek nad Nisou“.

Ze zasedání zastupitelstva města
2. zasedání zastupitelstva města
Zastupitelstvo města na svém 2. řádném zasedání, konaném dne 
24. února 2021, mimo jiné:
— neschválilo zveřejnění záměru o uzavření budoucí Pachtovní smlouvy

s žadatelem společností Gotika 1212, s. r. o., Liberec k části pozemku
1560/1 o výměře 41 720m2 pro účely výstavby, zřízení a provozování
projektu Gotika 1212 – replika malého města z dob raného středo-
věku, a to mimo jiné jako atrakce, zábavní park a náhled do života
našich předků, výstavba ubytovacího a stravovacího provozu a jiných
souvisejících záležitostí

— vzalo na vědomí, že byly splněny odkládací podmínky Smlouvy 
o smlouvě budoucí kupní č. 10/006/19 uzavřené mezi městem Hrá-
dek nad Nisou a společností VGP Park Hrádek nad Nisou 2, a. s. Pro-
tože společnost VGP Park Hrádek nad Nisou 2, a. s., jakožto budoucí
kupující, ve stanovené lhůtě město Hrádek nad Nisou o splnění těchto
podmínek informovala a předložila městu Hrádek nad Nisou konečný
návrh kupní smlouvy k jeho projednání, zastupitelstvo schválilo uza-
vření kupní smlouvy na pozemky p. č. 354/1, p. č. 354/7 a p. č. 354/10,
v katastrálním území Oldřichov na Hranicích a obci Hrádek n. Nisou.

— schválilo právní akt - Registrace akce a rozhodnutí o poskytnutí do-
tace pro projekt „Chodník v ulici Stará“, vydaný Ministerstvem pro
místní rozvoj, v rámci Integrovaného regionálního operačního pro-
gramu, 8. výzvy MAS Podještědí – IROP – Bezpečnost dopravy III.,
ve výši celkových výdajů 3 807 255,25 Kč, výši dotace 3 080 050,28
Kč a spolufinancování ze strany města Hrádek nad Nisou ve výši 
727 204,97 Kč

— schválilo podání žádosti o dotaci na projektový záměr města Hrádek
nad Nisou pod názvem „Rekonstrukce stravovacího pavilonu 
ZŠ T. G. M. v Hrádku nad Nisou“ do výzvy Ministerstva pro místní
rozvoj, podprogramu Podpora obcí s 3 001–10 000 obyvateli, o cel-
kových výdajích ve výši 13 484 363 Kč včetně DPH, požadované 
dotaci ve výši 9 423 808 Kč (70 %) a vlastním podílu včetně neuzna -
telných výdajů ve výši 4 060 555 Kč

— vzalo na vědomí podanou žádost o dotaci na projekt: „Rekonstrukce
sportovního areálu u ZŠ T. G. M. – Hrádek nad Nisou“ k vyhlášenému
programu Národní sportovní agentury a schválilo dofinancování pro-
jektu ve výši 30 % z celkových způsobilých výdajů z rozpočtu města
Hrádek nad Nisou pro rok 2021

— schválilo poskytnutí dotace z rozpočtu města žadateli Orel jednota
Hrádek nad Nisou ve výši 160 000 Kč na úhradu nákladů na energie
ve sportovním areálu jednoty Orel

— schválilo připojení města Hrádek nad Nisou a příspěvkových orga-
nizací města Hrádek nad Nisou k mezinárodní kampani „Vlajka pro
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parčíku u bývalého kina

Dokončení ze strany 1
Dohromady se bude kácet 6 stromů a 5 keřových skupin. Ostatním se
dostane odborného ošetření. Nově se v parčíku vysadí přes dvě desítky
stromů a na třicet keřů. Půjde především o okrasné druhy v kombinaci 
s domácími druhy dřevin, které do budoucna vytvoří kostru celého parku.
Obnovit bude také potřeba zhruba 650 m2 trávníků. Zhruba šestinu pak
pokryjí kvetoucí cibuloviny, které budou dělat radost především na jaře. 

V parčíku se nebudou vytvářet nové cesty a chodníky, dojde k přizná -
ní léty vyšlapané cestičky, kterou si lidé zkracují cestu z městského parku.
Cesta se mírně rozšíří, zpevní a bude ohraničená ocelovými pásy, po-
dobně, jako to můžeme vidět například na mlatové cestě v městském
parku. Svého času zdobila parčík socha, ze které zbyl jen betonový pod-
stavec. Původní dílo se na místo nevrátí, nově se sem přestěhuje dřevěná
plastika z fotbalového stadionu. V parčíku mezi stromy jí to jistě bude
slušet víc. Společnost jí navíc budou dělat originální masivní dřevěné la-
vice, které doplní současný mobiliář. 

Předběžné náklady na celý projekt jsou vyčíslené na zhruba 700 tisíc
korun. Přesnou částku určí až výběrové řízení na dodavatele. Podobně,
jako u jiných Projektů roku se počítá, že náklady pokryjí dary od spon-
zorů z řad Hrádeckých firem a veřejnosti. Když vše dobře půjde, bude
hotovo ještě letos.

Věra Baumgartnerová

Příští řádné zasedání Zastupitelstva města se bude konat 
31. března 2021 od 17.00 v multifunkčním sále Brány Trojzemí.

Tibet“, která proběhne 10. 3. 2021, a zároveň schválilo vyvěšení 
tibetské vlajky

— schválilo podání žádosti o dotaci na projektový záměr města Hrádek
nad Nisou pod názvem „Hřiště při ulici Liberecká a Polní – Hrádek
nad Nisou“ k vyhlášenému programu Národní sportovní agentury 
a dofinancování projektu ve výši 30 % z celkových způsobilých vý-
dajů projektu z rozpočtu města Hrádek nad Nisou pro rok 2021

— schválilo podání žádosti o dotaci na projektový záměr města Hrádek
nad Nisou pod názvem „Rekonstrukce tělocvičny včetně sociálního
zařízení ZŠ Lidická – Hrádek nad Nisou“ k vyhlášenému programu
Národní sportovní agentury a dofinancování projektu ve výši 30 % 
z celkových způsobilých výdajů projektu z rozpočtu města Hrádek
nad Nisou pro rok 2021.

Výměna střešní krytiny na
Azylu bude pokračovat

Jednou z investičních akcí naplánovaných na letošní rok je druhá etapa
rekonstrukce střešní krytiny na bytovém domě Azyl. V loňském roce pro-
běhla výměna umělého šindele za přírodní břidlici na horní části stře-
chy. Také díky tomu, že je objekt památkově chráněný, podařilo se na
část nákladů získat dotaci od Ministerstva kultury a Libereckého kraje.
Letos se bude pokračovat na složitější části pod římsou. Součástí bude 
i výměna oken ve vikýřích. Stejně, jako loni, i tyto náklady částečně 
pokryjí dotace. Z Ministerstva má město přislíbených 400 tisíc korun,
další zdroje spolufinancování ještě bude hledat. Opravou střechy ale
práce na Azylu neskončí. V plánu na příští rok je výměna oken v bytech,
poté přijde na řadu i fasáda. Dům s pestrou historií tak v nejbližších 
letech získá vzhled, jaký si taková památka zaslouží. Diskutuje se také 
o využití torza druhé budovy. Po mnoha letech z něj v loňském roce byla
sejmuta památková ochrana. Městu se tak uvolnily ruce pro širší využití
celého prostoru. Co a v jaké podobě zde v budoucnu vznikne, zatím
není jasné. Nápadů je mnoho a bude záležet na finanční situaci města 
i potřebě jeho obyvatel.  Věra Baumgartnerová

Chodník v ulici Stará bude
ještě letos

Hrádek nad Nisou je velmi úspěšný v čerpání nejrůznějších dotací. Jed-
nou z těch, u kterých se tolik nedařilo, byla žádost o podporu výstavby
chodníku v ulici Stará. Projekt této investiční akce má město připravený
řadu měsíců, uspět se žádostí o dotaci se ale podařilo až teď. Realizace
nového chodníku tak může začít. Tuto důležitou spojnici ulic Liberecká
a Oldřichovská využívá řada lidí, převážně těch, kteří míří z obou sídlišť
do průmyslové zóny. Teď, v době uzavírky Libercké, je zde také zvýšený
provoz osobních aut. Až se Liberecká otevře, budou tudy proudit i ná-
kladní auta, která momentálně městem tolik nejezdí. Ať tak nebo tak, je
zřejmé, že ulice Stará chodník potřebuje. Vyřešit má především bezpeč-
nost chodců. Kromě samotného chodníku projekt počítá také s pře-
chody, veřejným osvětlením a úpravou zeleně. Projektové náklady jsou
ve výši zhruba 3,8 mil. korun, dotace činí něco přes 3 miliony. Město tak
z vlastního rozpočtu zaplatí kolem 700 tisíc korun. Přesnou částku bu-
deme znát po vysoutěžení dodavatele stavby. Hotovo a předáno má být
ještě letos. Nový chodník ve Staré tak doplní obnovenou Libereckou
ulici, jejíž rekonstrukce má rovněž skončit v letošním roce. Přeměnu celé
lokality zakončí připravovaná rekonstrukce nádraží včetně přejezdu. Po
letech příprav a slibů ze strany vlastníka, kterým je SŽDC, se zdá být 
i tato rozsáhlá akce na dohled. 

Věra Baumgartnerová
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Asi každá škola, nebo alespoň ta, co není nově postavená, za svou 
historii změní název. Některá jednou, jiná vícekrát. Škola v Loučné 
mnohokrát. Důvodem je měnící se legislativa, která u vzdělávacích zaří-
zení pro děti vyžadující zvláštní péči jakoby tápala. Dnes se jedná 
o základní školu podle §16 odst. 9 školského zákona. Také Vám tato 
informace nic neříká? Pojďme tedy zjistit, co se za masivními dveřmi his-
torické budovy skrývá.

Když ponecháme stranou zcela běžnou mateřskou školku, která tu
také sídlí, objekt využívá základní škola podle zmíněného paragrafu 16.
Navštěvují ji žáci s lehkým mentálním postižením. Vzdělává se tu 27 dětí
ve třech třídách. Ve stejné budově nalezneme zároveň základní školu
speciální určenou pro děti se středně těžkým mentálním postižením až
na hranici těžkého postižení, pro děti s kombinovanými vadami a pro
děti s poruchou autistického spektra. Těch mají dvě třídy celkem 10. 
V přípravné třídě je dalších 14 dětí. Každá uvedená třída má svého uči-
tele a na celé škole působí i čtyři asistenti pedagoga.

Oproti běžné škole se ve třídách učí nižší počet dětí. Pedagogům i asi -
stentům to umožňuje využívat rozmanité formy výuky a vzdělávání. 
I v rámci jedné třídy jsou děti s nesouměřitelnými schopnostmi, kterým
se individuálně přizpůsobuje učivo. Při výuce hrají důležitou roli kom-
penzační a didaktické pomůcky, kterých tu naleznete velké množství.
Pomůcky si pedagogové často vytváří i pro jednotlivé žáky. V průběhu
hodiny je nutné měnit činnosti, protože jedním z nejčastějších handi-
capů žáků tu je porucha pozornosti.

Ve škole naleznete i jednu speciální místnost. Umožňuje působit na
všechny smysly dětí. Zejména děti s autistickou poruchou spektra, děti
s poruchou pozornosti a hyperaktivitou i další se v tomto prostoru
zklidní. Nejsou tu okna, světlo je jen tlumené ze zdrojů vyvinutých pro
tento účel. Děti mohou využít relaxační a rehabilitační prvky, polohovací
míče a vaky, prostor s balónky. Původně holandský koncept reflektuje sil-
nou závislost dětí se jmenovanými poruchami na rodiče i stres, který 
odloučení od rodiny vyvolává. Vytváří pocit bezpečí a pomáhá nepří-
jemné pocity překlenout. 

Co školu nejvíc trápí je nedostatečná bezbariérovost. Mezi žáky nalez -
nete děti s kombinovaným postižením, s tělesním postižením i děti na
vozíčku. K dispozici je jeden schodolez (plošina schopná přepravit jednu
osobu instalovaná v prostoru schodiště). Zařízení už dost pamatuje 
a udržet jej v provozu stojí hodně úsilí.

Díky zřizovateli, městu Hrádek nad Nisou, se situace brzy změní. Vý-
tah do budovy školy je vyprojektován, realizaci podpoří dotací Evropská
unie prostřednictvím Integrovaného regionálního operačního pro-
gramu (IROP). Samotné práce spojené s instalací by mohly začít již
v příštím měsíci. Výtah po dokončení obslouží jak mateřskou školku, tak
všechna patra školy. 

V Loučné oceňují, že i přes své specifické zaměření nestojí toto zaří-
zení stranou. Město Hrádek nad Nisou dlouhodobě hledá cesty i finanč -
ní zdroje na pomoc i rozvoj školy. Zdaleka ne jen v tomto konkrétním
případě.

A plány do budoucna? „Mohlo by tu vzniknout centrum na podporu
pro děti se speciálními vzdělávacími potřebami,“ říká ředitelka školy paní
Mgr. Božena Látová. „Ve škole máme úžasnou paní logopedku, pravi-
delně k nám jezdí psycholožka z liberecké pedagogicko-psychologické
poradny, speciální pedagogové a psychologové z centra pro děti s poru-
chou autistického spektra, specialisté pro děti postižené tělesně, zrakově 
i sluchově. Chtěla bych tyto služby nabídnout také veřejnosti. Dovézt od-
borníky do Hrádku nad Nisou, poskytnout jim zázemí školního poraden-
ského zařízení. Žáci by sem mohli docházet na konzultace. Pomoci tím
alespoň trochu rodičům, ale hlavně dětem, které to potřebují. Mohlo by
tu zároveň vzniknout i malé komunitní centrum. Ráda bych tu pořádala
přednášky pro rodiče, povídala si s nimi, více je zapojila do chodu školy.“

Že se taková pomoc vyplatí, je bez diskuse. Paní ředitelka potkává ab-
solventy své školy v obchodech jako prodavačky, pekařky a pokladní.
Mnozí se úspěšně věnují řemeslům, děvčata jsou švadleny a krejčové,
kluci zase zedníci nebo tesaři. Někteří možná měli pomalejší a složitější
začátek v této škole, ale pokračovali se vzděláváním v učebních oborech
a dnes jsou z nich automechanici, opraváři zemědělských strojů. Mají 
řidičské průkazy, svářecí průkazy. Jsou vyhledávanými odborníky a mají
o práci postaráno. Jsou i tací, kteří úspěšně absolvovali střední školu.

Roman Sedláček

Základní škola v Loučné

V sokolovně vznikne očkovací
místo

V Hrádku nad Nisou se v minulých týdnech díky společnosti SMRŽO-
MEDIC podařilo zajistit antigenní testování v hrádecké sokolovně. Díky
jednateli společnosti SMRŽO-MEDIC a místostarostovi Pavlu Farskému,
máme v sokolovně schválené nejenom testování, ale nově i očkování.
Problém je stále nedostatek vakcín v naší zemi. Přednost v dodávkách
mají velká krajská očkovací centra, nemocnice i praktičtí lékaři, podle
předběžných informací by se na naše očkovací centrum mohlo dostat 
v polovině března. Hrádecké centrum bude zařazeno v síti očkovacích
center a musí respektovat vyhlášenou strategii očkování, tedy aktuálně
je centrální systém registrací zpřístupněn pro skupiny:

• osob starších 70 a 80 let věku
• zdravotníky
• pedagogické pracovníky/nepedagogické zaměstnance škol a školských

zařízení/pečující osoby v dětských skupinách (mikrojeslích)/zaměst -
nance v přímé péči zajišťující činnost zařízení pro děti vyžadující
okamžitou pomoc

Ti pacienti, jejichž praktický lékař bude očkovat v ordinaci, se samozřejmě
mohou nechat očkovat v ordinaci, ti, jejichž obvodní lékař z jakýchkoliv
důvodů očkovat nebude, budou moci využít očkování v sokolovně a tím
ušetřit cestu do Liberce. 

Josef Horinka, starosta města
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Nabízíme do podnájmu
bezbariérový seniorský byt 2+kk

o rozloze 48 m2 v Senior Parku v Hrádku nad Nisou. 
První nájemné se slevou 50 % na první platbu nájemného.

Telefon 605 590 001, www.senior-park.cz

Nové bydlení v Legionářské
ulici nevznikne

Hrádek nad Nisou je dobré místo pro život. Vědí to všichni, kdo tady žijí,
i ti, kdo zde bydlení shánějí. Poptávka je po rodinných domech i po ná-
jemním bydlení v bytech. Město příliš mnoho možností, jak uspokojit
zájemce o bydlení v našem městě, nemá. Bytový fond čítá něco přes 
150 bytů, z nichž zhruba pětina byla vybudována s přispěním dotací
jako byty sociální. Několik bytů je také v domech s pečovatelskou služ-
bou, jedná se o takzvané byty zvláštního určení. Na ostatní byty se čeká
v dlouhém pořadníku. V současnosti se připravují dvě lokality, kde v bu-
doucnu bude možná výstavba rodinných domů. Co se ale týká výstavby
nových bytů, až na výjimky, jako je například Ruská vila nebo bývalé
kino, kde v minulosti nové byty v režii města vznikly, nabídku bydlení
rozšiřují převážně soukromníci.  

V roce 2018 oslovil radnici zájemce o pozemek v Legionářské ulici, na
místě, kde kdysi stávala mateřská škola a poté cukrářská výroba p. Mál -
ka. Developer nabízel zajímavý projekt. V plánu měl vybudování něko-
lika desítek bytů, a to formou družstevního bydlení. Tento způsob umož-
ňuje i lidem bez základního kapitálu bydlet ve svém. Také to byl jeden 
z důvodů, proč nabídka družstva Nový Hrádek zastupitele oslovila. 
Společnost ve své prezentaci poukazovala na projekty, které realizovala
v jiných městech. Představená vizualizace budoucího vzhledu jednotli-
vých bytových domů řešila i parkování v místě, úpravu okolí a podobně,
a dávala tak naději na zvelebení další části našeho města. 

Radnice proto se společností uzavřela Smlouvu a budoucí smlouvě
kupní. Společnost dostala dva roky na to, aby své plány přetavila v reali -
tu. Teprve potom by došlo k převodu pozemků. Po roce, kdy se nedělo
nic, co by nasvědčovalo zahájení jakýchkoli prací, na výzvu starosty
města zástupci společnosti znovu předstoupili před zastupitele. Tento-
krát přišli s projektem, který byl diametrálně odlišný od původních 
návrhů, nicméně stále deklarovali zájem nové bytové domy v Hrádku
postavit. 

Čas se ovšem krátil a už v průběhu loňského roku bylo jasné, že po-
stavit domy do konce roku 2020 společnost nestihne. Na lednovém za-
sedání zastupitelé odsouhlasili odstoupení od smlouvy. Protože nebyly
dodrženy podmínky ze strany družstva Nový Hrádek, které mimo jiné
stanovovaly také povinnost do doby převodu pozemku platit městu ná-
jemné za využívání pozemku, věc mají v rukou právníci. Pozemek zůstává
městu a bude se hledat jeho smysluplné využití. Jestli to bude bydlení,
parkování pro návštěvníky sokolovny, případně pro sídliště, nebo třeba
něco úplně jiného, ukáže čas. Věra Baumgartnerová

V České republice, a tedy i v Hrádku nad Nisou, proběhne na přelomu
března a dubna sčítání lidu, domů a bytů. Koná se pravidelně každých
deset let už od roku 1869. To zatím poslední proběhlo v roce 2011. 
V uplynulých 150 letech se sčítání lidu v desetiletém intervalu nekonalo
pouze jednou – v období druhé světové války. První československé sčí-
tání proběhlo přesně před sto lety, v roce 1921. Sčítání 2021 tak bude 
v pořadí desáté a poprvé v historii se uskuteční převážně online. 

Proč se sčítáme?
Je těžko představitelné, že by společnost mohla fungovat, aniž by o sobě
měla ucelené informace. Sčítáme se proto, aby byly dostupné údaje 
o veškerém obyvatelstvu, jeho rozmístění, demografických, sociálních 
a ekonomických charakteristikách, složení a způsobu bydlení domácností,
a to ve vzájemných vazbách v celostátním pohledu i v nejmenším územ-
ním detailu. Tyto údaje nejsou žádným jiným způsobem zjistitelné. 
Výsledky pak pomáhají v mnoha sférách – například při plánování do-
pravy, kapacit ve zdravotnických zařízeních nebo školkách, při aktuali-
zaci podkladů pro mapy oblastí s významným povodňovým rizikem, při
tvorbě územních plánů či při zásazích hasičů.

Průběh sčítání
Sčítání 2021 začíná o půlnoci z 26. na 27. 3. 2021. Do 9. 4. 2021 má
každý možnost sečíst se online prostřednictvím elektronického formu-
láře na webu www.scitani.cz nebo v mobilní aplikaci. Kdo se nesečte on-
line, má zákonnou povinnost od 17. 4. do 11. 5. 2021 vyplnit a odevzdat
listinný formulář. Jeho distribuci zajišťují sčítací komisaři.

Vzhledem k současné epidemické situaci připravil Český statistický
úřad v součinnosti s Českou poštou a hlavní hygieničkou České republi -
ky distribuci a sběr listinných formulářů, při kterých dojde k výraznému
omezení fyzických kontaktů mezi sčítacími komisaři a obyvatelstvem.
Distribuce formulářů do domácností bude probíhat podobně, jako nyní
probíhá doručování doporučených poštovních zásilek, při dodržování
přísných hygienických pravidel (ochranné pomůcky, dezinfekce, fyzický
kontakt primárně venku, minimalizace doby kontaktu). Z tohoto dů-
vodu nebudou sčítací komisaři pomáhat s vyplňováním formulářů. 
V případě potřeby se však lidé mohou obrátit na infolinku 840 30 40 50.
Vyplněné formuláře bude možné odeslat v předtištěné obálce prostřed-
nictvím schránek České pošty nebo odevzdat na cca 800 kontaktních
místech České pošty (vybrané pobočky). Odeslání bude zdarma. 

Koho se sčítání týká
Sčítání 2021 je povinné pro všechny osoby, které mají k rozhodnému
okamžiku trvalý pobyt nebo přechodný pobyt nad 90 dnů na území ČR.
Sečíst se musí každá taková osoba, bez ohledu na místo skutečného po-
bytu, věk, svéprávnost a zdravotní stav. Za osoby mladší 18 let, osoby
omezené ve svéprávnosti a podobně provádí sečtení jejich zákonný 
zástupce, opatrovník nebo osoba k tomu oprávněná. Sčítání se týká i ci-
zinců přítomných v ČR v rozhodný okamžik, s výjimkou diplomatů nebo
cizinců s krátkodobým pobytem do 90 dnů.

Kontaktní místa
Kontaktní místa Sčítání 2021 najdete na vybraných pobočkách České
pošty a všech krajských správách Českého statistického úřadu. Poskytují
široké veřejnosti informace o sčítání a jsou také místy, na kterých lze zí-
skat nebo odevzdat listinné formuláře.

Veškeré informace o Sčítání lidu, domů a bytů 2021 najdete na
www.scitani.cz.

Věra Baumgartenrová
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Městská policie Hrádek nad Nisou
Rok 2020 poznamenala pandemie nemoci covid-19. Změnila zavedené
zvyklosti, přizpůsobit se museli skoro všichni. V nových situacích se často
ocitli i policisté a strážníci. K běžné činnosti jim přibyly kontroly dodržo-
vání vládních nařízení. Práci jim často stěžovaly neustálé změny, díky
kterým se někdy v nařízeních nebylo jednoduché vyznat. Vymáhání do-
držování nařízení je navíc stále obtížnější, protože s délkou jejich trvání
se zvyšuje počet „rebelujících“ osob. 

Zvláště z počátku pandemie městští strážníci plnili nejen úlohu kon-
trolní, ale pomáhali i s distribucí roušek a desinfekce u supermarketů. Spe-
cifickou skupinou jsou lidé bez domova, na které se strážníci museli 
zaměřit nejvíce. Patří totiž mezi rizikové skupiny, navíc ne vždy úplně spo-
lupracují. A konečně strážníci řešili i velký počet hlášení upozorňujících na
porušování vládních nařízení, i když většina z nich byla neopráv něná.

Strážníci městské policie se ale samozřejmě věnovali i běžné agendě.
Během loňského roku řešili celkem 1519 událostí, jen o něco méně než
v roce 2019. Asi o čtvrtinu ale ubylo přestupků, kterých zaznamenali 312.
Z nich byla část řešena domluvou. Za 233 přestupků byly uděleny 
pokuty v celkové výši 136 tisíc korun. Úbytek je dán výrazným snížením
sociálních kontaktů i poklesem dopravy. 

Největší podíl tvořily jako každý rok přestupky v provozu na pozem-
ních komunikacích. Ve většině případů se jedná o nerespektování do-
pravního značení, stání v křižovatkách, na přechodech pro chodce, stání
na zeleni a v neposlední řadě neoprávněné stání na místech vyhraze-
ných pro handicapované osoby. Velká část z těchto přestupků připadá
na letní měsíce a špatné parkování u areálu Kristýna. 

Městská policie zajišťuje téměř veškerou činnost ve spojitosti s ome-
zeným a placeným parkováním v centru města. Dále provádí měření
rychlosti a s ním spojeném projednávání přestupků. V roce 2020 se mě-
řilo v ul. Rynoltická, Donínská, Hartavská a v okrajových částech jako
jsou Václavice a Dolní Sedlo. Důležitá je asistence v místech dopravních
nehod, vloni ve 34 případech. K činnosti strážníků patří i hlášení zjiště-
ných závad například na dopravním značení nebo majetku města. Jen 
v loňském roce jich bylo 33.

Do vybavení strážníků patří kromě jiného odchytové tyče, klece a nar-
kotizační set. Jen v loňském roce bylo odchyceno 67 volně pobíhajících
psů a koček. 8 jich skončilo v útulku, ostatní zvířata byla vrácena zpět
majitelům.

Bez strážníků městské policie by se často neobešly zásahy ostatních
složek integrovaného záchranného systému. V 98 případech asistovali
policistům, ve 34 případech hasičům a v 38 situacích záchranářům. 

Jmenovat bychom měli také asistenci na akcích ve městě, i když jich
vloni bylo méně. Stejně tak je nedílnou součástí práce městské policie
prevence kriminality. I ta byla značně ovlivněna distanční výukou ve ško-
lách, takže preventivních besed se konalo podstatně méně.

Městská policie má aktuálně šest zaměstnanců a jejím cílem je přijetí
minimálně jednoho dalšího strážníka. 

Je třeba si uvědomit, že strážníci svým občanům zajišťují prevenci 
a pomáhají i v běžných situacích, kdy si lidé nevědí rady. Strážníci se tak

stávají „servisem“ pro své občany což je významnou částí jejich práce,
často spíše nedoceněnou.

Policie ČR v Hrádku nad Nisou
Pohled do statistiky Obvodního oddělení Policie ČR v Hrádku nad Nisou
prozrazuje, že počet přestupků a trestných činů se v loňském roce držel
víceméně na stejné úrovni jako v roce 2019. Policisté řešili 200 trestných
činů, objasněnost dosáhla 45,5 %. Přestupků bylo spácháno 207, objas-
něny byly bezmála tři čtvrtiny. 186 přestupků bylo řešeno blokovou 
pokutou v celkové výši 149 000 Kč. Nejvíce, 159 přestupků, bylo z oblasti
dopravy.

Policisté z hrádeckého oddělení mají na starosti kromě samotného
Hrádku a jeho okrajových částí ještě Chotyni, Grabštejn, Rynoltice, Jít-
ravu, Černou Louži a Novou Starost. Aktuálně zde slouží 16 policistů,
plánovaný stav je ale o dva vyšší.

Hasiči Hrádek nad Nisou
Pandemie se projevila i v činnosti hrádeckých hasičů. Jednotka i sbor
pracovaly v omezeném režimu pouze na řešení mimořádných události 
a činností spojených s akceschopností jednotky.

Jednotka během roku zasahovala u 115 událostí, z toho bylo 17 do-
pravních nehod, 20 požárů a 69 technických pomocí. Ve čtyřech přípa-
dech byla jednotka aktivována pro využití automatického externího 
defibrilátoru. 

O část výjezdů se v loňském roce postaralo počasí. V únoru to byl or-
kán Sabine, kdy byla jednotka nucena řešit 10 mimořádných událostí.
Následovala velmi silná bouře Yulia o 14 dní později. 

V měsíci únoru byli hrádečtí hasiči vysláni ke dvěma dopravním ne-
hodám, které měly tragické následky. První úmrtí si vyžádala nehoda na
silnici I/35 u Václavic, kde se srazilo nákladní auto s osobním a prakticky
stejný scénář se opakoval na komunikaci I/13 u Bílého Kostela. 

Na červnové povodně, které zasáhly hlavně obec Višňovou na Frýd-
lant sku, byli hrádečtí hasiči vysláni nejprve na pomoc s přípravou proti-
povodňových zábran a posléze se podíleli na likvidaci následků velké vody.

Na konci července hrádečtí hasiči vyjížděli do polské Sieniawky k po-
žáru bytového domu.

Sbor dobrovolných hasičů musel v roce 2020 oželet oslavy 150 let vý-
ročí založení. K jubileu ale přichystali knížku, která navazuje na před-
chozí publikaci a měla by vyjít letos.

V hasičárně proběhla výměna garážových vrat v horních stáních a to
i přesto, že krajská dotace nebyla schválena. Kompletní výměnu tedy
hradilo město z vlastního rozpočtu. Ve vybavení mají hasiči nově vysoko-
 tlaký kompresor k plnění tlakových lahví. Z rozpočtu města také proběhla
svépomocí kompletní rekonstrukce obou kanceláří spojové služby, a to
včetně nového nábytku a vybavení. -vš-

Ohlédnutí za rokem 2020 

Příslušníci Policie ČR při kontrole na Oldřichovské ulici v době nouzového stavu

Hrádečtí hasiči v loňskom roce pomáhali mimo jiné i při odstraňování 
následků vichřice Sabine 
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Březen je měsícem čtenářů, mnozí si jej spíše pamatují jako měsíc knihy.
Městská knihovna v Hrádku nad Nisou připravila pro čtenáře při této
příležitosti řadu novinek a také jednu výzvu.  

Knihovna je otevřena v režimu výdejového okénka
Knihovna má i při současných přísných opatřeních stále otevřeno přes
výdejové okénko. Znamená to, že čtenáři mají možnost vyzvednout si
předem objednané tituly. Ty je možné si rezervovat přes online katalog,
případně e-mailem nebo telefonicky. O tom, že je výpůjčka připravena
k vyzvednutí, jsou čtenáři vyrozuměni opět esemeskou, mailem nebo v
katalogu.

Po dobu uzavření knihovny byly všem prodlužovány výpůjční lhůty.
Nyní je ale potřeba vypůjčené dokumenty vrátit, a to do 18. března. 
Případně je možné požádat o prodloužení výpůjček telefonicky nebo 
e-mailem.

Objednané knížky si nyní můžete vyzvednout sedm dní v týdnu
V městské knihovně je nově umístěn knižní box. Jedná se o prostor, kde
si po domluvě vyzvednete objednané knížky z knihovny a současně zde
můžete zanechat dokumenty určené pro vrácení, a to kdykoliv v oteví-
rací době informačního centra, tedy i v sobotu a v neděli.

Jak to celé funguje? V první řadě je nutné být zaregistrovaným čtená-
řem knihovny. Následně si pomocí online katalogu (případně e-mailem
nebo telefonicky) objednáte knížky nebo jiné dokumenty a s knihovní-
kem se domluvíte na vyzvednutí v knižním boxu.

Knihovník objednávku přichystá, a jakmile bude připravena v boxu,
odešle potvrzovací SMS s číslem skříňky, ve které jsou knihy uloženy.

V informačním centru pak jen ukážete tuto potvrzovací SMS zprávu 
a na jejím základě vám bude půjčen klíček od daného boxu. Knížky si
pak už jen pohodlně – a především bezkontaktně – vyzvednete. Do
boxu vložíte vše, co chcete vrátit, a klíček vrátíte do infocentra.

Vrácené dokumenty knihovník z vašeho čtenářského konta odečte ná-
sledující pracovní den, což je možné sledovat taktéž v online katalogu.

Služba je poskytována zdarma.

V knihovně nově čtenáři najdou i audioknihy
Obliba audioknih stále roste. Poslouchat je člověk může při jízdě autem,
při práci nebo třeba při usínání. Navíc knihovna vychází vstříc čtenářům,
kteří už hůře vidí a o audioknihy projevili zájem.

První várka knih už je k dispozici a jejich seznam se bude postupně
rozšiřovat. Využije se k tomu i nabídka Krajské vědecké knihovny v Liber -
ci, která připravuje výměnný fond. V rámci něj budou moci audioknihy
putovat po městských knihovnách.

Každý čtenář má nyní možnost si v knihovně vypůjčit najednou 2 kusy
audioknih na 14 dní. Tuto výpůjčku je možné jedenkrát prodloužit 
o další 2 týdny. Půjčování audioknih je pro registrované čtenáře posky-
továno zdarma.

Seznam aktuálně dostupných audioknih najdete v online katalogu na
internetových stránkách knihovny (www.branatrojzemi.cz/knihovna) –
do políčka vyhledávání stačí zadat „audioknihy“. Pro úplnost dodejme,
že knihy jsou nabízeny na CD nosičích ve formátu MP3.

Máte četbu raději vždy při ruce? Půjčte si e-knihu.
Poslední novinkou, kterou hrádecká knihovna nabízí, je půjčování 
e-knih. Všichni registrovaní čtenáři si nově mohou zapůjčit až dvě 
e-knihy měsíčně zdarma. Výpůjčka každé e-knihy trvá 31 dní.

Co je k výpůjčce potřeba? Kromě registrace v knihovně je to čtečka se
systémem android, kterou může nahradit tablet nebo chytrý telefon, ať
už s androidem nebo systémem iOS. Podrobný návod, jak si e-knihu
půjčit, najdete na internetových stránkách knihovny. Radu vám případ -
ně poskytnou i pracovníci knihovny.

Katalog e-knih je poměrně obsáhlý, aktuálně čítá asi 9 tisíc titulů 
a stále se rozšiřuje. Kromě toho, že s sebou v případě využití e-knih 
nemusíte nosit těžkou knihu, získáte přístup k novinkám okamžitě po 
vydání. Nemusíte totiž čekat, až oblíbený titul vrátí předchozí čtenář, 
e-knihy se půjčují klidně všem čtenářům najednou. 

Pomozte nám uspořádat virtuální výstavu
Městská knihovna v Hrádku nad Nisou připravila pro všechny čtenáře,
tedy nejen ty, kteří knihovnu navštěvují, možnost stát se spoluautorem
virtuální výstavy Kniha v mém životě.

Co pro vás kniha znamená? Dokážete své pocity ztvárnit do fotogra-
fie, obrázku, videa nebo třeba básně? Udělejte to a dopravte výsledek
vašeho úsilí do knihovny do konce března. Svá díla můžete přinést 
a odevzdat v informačním centru, ve výdejovém okénku knihovny nebo
poslat e-mailem.

Soutěž je určena dětem i dospělým. Pro všechny účastníky bude při-
pravena drobná odměna.

Díla v dubnu zveřejníme na internetových stránkách. 
Vít Štrupl

Březen – měsíc čtenářů

Oprava varhan
Dnešní poděkování patří dalším dárcům, kteří adoptovali jednu 

z píšťal v kostele sv. Bartoloměje a podpořili tím celkovou opravu
varhan v období od 30. 12. 2020 do 16. 2. 2021. 

Jan Tichý, Blanka a Petr Chalupníčkovi, Ivo Mareš, 
manželé Oreských, Marek Nedvídek, Miloš Nedvídek, 

Milena Otradovcová, Irena Soukupová, Mária Běhounková, 
Irena Látrová, Monika Látrová, Tomáš Pavlíček, Josef a Eva Čermákovi,

Veronika Matějková, Hedvika Hauserová, Marie Čurdová, 
Bořivoj Pohl, Ostrov života, z. s., Josef Mareš, 

Oldřich a Alena Součkovi.

Ti, kteří ještě neobdrželi certifikát na adopci píšťaly 
a mají o něj zájem, se mohou domluvit na jeho vystavení

telefonátem na číslo +420 725 601 600.
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Putování za masopustem
Popeleční středou 17. února začalo předvelikonoční postní období. Jemu
předchází masopust, který je naopak spojen s bujarou zábavou. Tu jsme
si letos museli odepřít. Přesto se hlavně děti v maskách vydaly na procház -
ku kolem Kristýny. Aby si všichni účastníci připomněli povinné rozestupy,
měli být vybaveni nazdobenými košťaty. 

Putování bylo spojeno s úkoly, které šly plnit za chůze, aby ani tady
nevznikala nechtěná srocování. 

Putování za masopustem připravila Brána Trojzemí spolu s DDM Drak
a husitskou farností.

„Je jaro, je jaro a kvetou podběly,“ zpívá Jaroslav Samson Lenk v písni
Jaro. Popěvek je to veselý, ale jarní měsíce přinášejí i témata, která právě
veselá nejsou. Pojďme si povídat o kočkách a koťatech, resp. o tom, co
se na jaře s těmito zvířaty děje. 

Na jaře – když je mírnější zima, tak klidně už v lednu – jdou kočky do
říje. Možná si vybavíte ukrutné vřeštění a bitky na střeše či pod oknem
– to jsou krvavé spory kočičích nápadníků, případně „odměna“ kocou-
rovi po aktu ze strany kočky. Kocouři mají ostnatý penis a kočky provo-
kovanou ovulaci, tzn. vajíčko se uvolní až v důsledku poranění, která
zmíně né ostny uvnitř kočky napáchají. Kočičí sex je bolestivá záležitost a
hraje velkou roli v přenosu specifických kočičích chorob (FeLV, FIV), jež
jsou neléčitelné a mají fatální následky. Pokud Vaše kočka chodí ven,
měla by být kastrovaná.

Proč mít kastrované i kocoury? Vedle odpovědnosti, kterou má kocour
v rozšiřování populace nechtěných koček, je to právě minimalizace mož-
nosti nákazy z krve (bitky s kocoury, styk s kočkou). Dalším důvodem je
hormonální smršť, jejímž důsledkem je, že kocour se řítí za samicí hlava
nehlava, auto neauto. Důkazy toho, že kocour auto nepřepere, jsou 
v tomto ročním období hojně k vidění na krajnici R35 v chrastavském
údolí. 

Do obecného povědomí se začíná dostávat, že dříve běžné metody 
likvidace koťat (jejich utopení, spálení v kamnech, umlácení) jsou v roz-
poru se Zákonem 246/1992 na ochranu zvířat proti týrání. Málo se ale
ví, že protizákonné je též vyhození kotěcích miminek do popelnice či vy-
sazení odrostlých koťat, případně zděděného kocoura, někde v lese.
Kotě má být u matky nejméně do věku 10 týdnů – vedle nesporných 
benefitů mateřského mléka na vývoj imunitního systému mláděte je tu
ještě výchova od matky a sourozenců, jež zvyšuje pravděpodobnost, že
z kotěte nevyroste zákeřný pošuk lovící nohy kolemjdoucích lidí, kteří 
s ním sdílejí domácnost, a také upevnění hygienických návyků, což je
pro další život v lidské společnosti zásadní. 

Kočky ztracené či nalezené v katastru Hrádku nad Nisou vozí Městská
policie do domácího depozita Animal’s OS, zapsaného spolku ve Václa-
vicích. Depozitum se postará o cca 40 zvířat ročně. Vedle preventivní 

veterinární péče (odčervení, vakcinace, kastrace) se jedná často o léčení
rýmy či zánětu v očích nebo v dutině ústní, průjmů a dalších „radostí“,
které přináší venkovní život. V málo častém případě, že se k nám dostane
zvíře v dobrém zdravotním stavu, které potřebuje pouze odčervit, od-
blešit, očkovat proti kočičím nemocem a vykastrovat, se náklady za ve-
terinu pohybují kolem 2 500 Kč. Zvíře musí také jíst a potřebuje zácho-
 dek s kvalitním stelivem, náklady na „ustájení“ jsou tedy kolem 400 Kč
na měsíc na jednu kočku. 

Pokud byste chtěli pomoci s úhradou těchto výdajů, můžete poslat 
libovolnou částku na účet 2801108301/2010, případně se stát pravidel-
ným přispěvatelem. Dary jsou odečitatelné ze základu daně, pro potvr -
zení si napište na vaclavice@animalsos.cz. Pokud přispět nemůžete či
nechcete, udělejte pro zlepšení života koček v obci alespoň to, že budete
mít svá zvířata kastrovaná a označená např. zaregistrovaným mikroči-
pem. V takovém případě Vám zvíře neprodleně vrátíme, pokud se do
naší péče dostane.

Za václavické depozitum Animal’s OS, zapsaný spolek
Mgr. Zuzana Fenclová

Nový nábytek pro kapličku 
v Uhelné

23. ledna krátce po svítání doputovala do kapličky v Uhelné zásilka s no-
vými stoly a židlemi. Vyrobili je a instalovali pracovníci akciové společ-
nosti TON, tradičního českého výrobce nábytku. Dodávku město Hrádek
nad Nisou zajistilo na základě požadavků místního osadního výboru a fi-
nancována byla z Fondu rozvoje Václavic a Uhelné.

28 židlí a 8 podobných křesel s opěrkami rukou se dá stohovat, aby je
bylo v případě potřeby možné skladovat na co nejmenším prostoru. Vyba-
vení doplňují ještě čtyři stolky se stejnou bílou povrchovou úpravou dřeva.

Napříště tak stylový nábytek poslouží při svatbách a kulturních i spo-
lečenských událostech, které se tu za normálních okolností odehrávají.

Animal’s OS aktuálně nabízí do nového domova kočičku Teodoru, asi pětiletou,
vakcinovanou, kastrovanou a čipovanou. Je čistotná, společenská, vhodná do

klidnější domácnosti. 

S jarem se pravidelně objevují nechtěná koťata
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Policie České republiky varuje seniory před možným okradením nebo
podvodným jednáním pachatelů trestné činnosti, kdy objektem zájmu
jsou právě senioři většinou přímo v místě svého bydliště.

Podvodníci využívají různé záminky k okradení nebo vylákání peněz
od seniorů, kdy je kontaktují osobně nebo telefonicky většinou s nabíd-
kou různých služeb anebo pod smyšlenou legendou: 

Nabídky řemeslných služeb:
– broušení nožů, nůžek atp. 
– výměny okapů nebo jiné práce na domě
– výměna zámku u dveří (prodej a nabídka montáže bezpečnostního

zámku, kdy se však jedná pouze o běžný zámek)
– kontrola komínů (výměna vložkování komínu i přesto, že to není nutné).

Pachatel požaduje za službu přemrštěné ceny nebo mnohonásobně
vyšší částku, než žádal před započetím práce. V případě odporu seniora
ohledně zaplacení pachatel vyhrožuje mnohdy i fyzickým napadením, 
v některých případech vyvíjí nátlak na seniora i více pachatelů. Ve snaze
získat od seniora požadovanou částku jsou pachatelé ochotni jej odvézt
i k bankomatu, aby zde vybral finanční hotovost. 

Nabídky levných energetických služeb nebo pojištění v místě bydliště:
– levnější plyn nebo elektřina
– pojištění – životní, zdravotní, proti pohromě, spoření apod.

Pachatel, při vpuštění do domu, nechává úmyslně otevřené vchodové
dveře pro spolupachatele, poté obvykle vyzve seniora, aby mu ukázal
plynové připojení, pojistky, hlavní uzávěr vody apod., ve chvíli, kdy se
senior vzdálí z domácnosti, tak druhý pachatel vnikne do jeho bytu 
a odcizí nalezené cennosti. V některých případech pachatel vyšle seniora
do jiné místnosti, třeba koupelny, aby pouštěl vodu nebo k televizi, kte-
rou má senior zapínat a vypínat, dle jeho pokynů. Pachatel mezitím pro-
hledá ostatní místnosti a odcizí peníze nebo vše cenné.     

Legendy:
– vnuk v nouzi (nejčastější legenda)
– přeplatek za plyn, elektriku nebo vodu (falešný plynař, elektrikář nebo

vodař)
– údajné těžké životní nebo mimořádné situace (vylákání peněz na ope-

raci dítěte, na různé služby, pokuty a poplatky, neboť pachatel u sebe
zrovna nemá hotovost). 
Nejčastější legendou je „Vnuk v nouzi“ – pachatel telefonuje na pev-

nou linku (výjimečně na mobilní telefon), kdy se vydává za vnuka a žádá
finanční pomoc, neboť se dostal do velkých problémů, nebo, že má
možnost výhodné koupě vozidla, bytu apod. a nemá dostatečnou fi-
nanční hotovost. Pokud senior sdělí, že nemá takovou finanční hotovost,
je často nucen poskytnout šperky nebo jiné cennosti. Pachatel sdělí, že
peníze nebo cennosti vyzvedne u seniora řidič taxislužby, kterému má
poškozený vše předat, v některých případech si pro požadované věci má
přijet známý falešného vnuka. 

V jiných případech se za seniorem dostaví falešný plynař, elektrikář
nebo pracovník vodáren (většinou dva pachatelé) s legendou vrácení
přeplatku, nejčastěji ve výši okolo 1 000 Kč, kdy však má u sebe pouze
větší bankovku, kterou potřebuje rozměnit. Poškozený tedy jde na
místo, kde má uloženou finanční hotovost, což vidí pachatel, který 
následně odvede pozornost seniora sepisováním formulářů a druhý ne-
pozorovaně z tohoto místa odcizí zbylou hotovost. K vrácení přeplatku
nakonec nedojde, neboť pachatel vyzve poškozeného, aby mu předložil
další dokumenty, a sám mezitím nepozorovaně opustí domácnost. 
V drtivé většině nabízí přeplatek žena.

Aktuálně v době nouzového stavu
Podvodníci bohužel využívají krizové situace a obohacují se na osaměle
žijících seniorech pod záminkou nabídky zdravotní péče, přípravků na
posílení imunity i s nabídkou pomoci při každodenních činnostech, jako
je nákup.  

Legenda: 
Nabídka zdravotní preventivní péče – měření teploty (nejprve nabíd-

nuto telefonicky, poté osobní návštěva pachatele u seniora doma).
Žádné kontrolní měření teploty u seniorů v České republice v jejich

domácím prostředí neprobíhá! Pachatel se pouze pokouší dostat do do-
mácnosti seniora s úmyslem jej okrást. 

Pokud využije senior nabídky pomoci v podobě nákupu, doporuču-
jeme:

– ověřit si, zda se jedná o organizace zřízené obcí nebo neziskovou or-
ganizací, požadujte předložení průkazu o tom, že se skutečně jedná
o zaměstnance takové organizace. Vyžádejte si telefonní kontakt, na
kterém si můžete danou osobu ověřit

– mějte předem připravený seznam věcí, které potřebujete nakoupit,
zařídit, obstarat

– nepůjčujte svou platební kartu, a pokud možno mějte připravenu
přesnou finanční hotovost za požadovaný nákup či službu

– při převzetí nákupu nepouštějte cizí osoby do bytu, k tomu využijte
společné prostory domů, u rodinných domů využijte možnosti pře-
dání nákupu přes plot.

Zároveň upozorňujeme, že v současné době neprobíhá žádná veřej -
ná sbírka, která by se zaměřovala na výběr peněz v souvislosti s opatřeními
proti COVID-19. Neposkytujte k těmto účelům žádné finanční dary.

Policie ČR apeluje na seniory, aby byli obezřetní a nedůvěřovali ne-
známým lidem, kteří je osloví v místě jejich bydliště. Pokud se již senior
rozhodne cizí osobu vpustit do svého bytu, tak by neměl být doma sám
(zavolejte příbuzným, přátelům nebo sousedům a poproste je, zda by
nemohli přijít, do té doby nikoho dovnitř nevpouštějte, popřípadě se
dohodněte s cizí osobou na jiném termínu návštěvy).  

Seniorům doporučujeme, aby si pořídili na dveře do bytu bezpečnost -
ní řetízek, který udrží dveře jen pootevřené, a tak budou moci vyřídit 
některé věci bezpečněji. 

V případě podezření, že jste se setkali s podvodníkem, neprodleně
kontaktujte Policii České republiky na tísňové lince 158.

Varování pro seniory
před okradením nebo podvodným jednáním pachatelů trestné činnosti

Hrádek zhasne veřejné 
osvětlení pro Zemi

Město Hrádek nad Nisou se v sobotu 27. března 2021 opět symbolicky
připojí k celosvětovému happeningu Hodina Země, který upozorňuje na
ochranu planety. Na jednu hodinu, mezi 20:30 a 21:30 zhasne část ve-
řejného osvětlení. 

Celosvětovou akci vyhlašuje a koordinuje Světový fond na ochranu
přírody, její počátek se datuje k 31. březnu 2007. Hodina Země v prů-
běhu let přerostla z lokální akce v Austrálii v celosvětovou akci, koná se
vždy poslední březnovou sobotu ve stejný čas. Pozitivní vlna tmy po-
stup ně oběhne celou planetu, začíná na Fidži a skončí o den později na
ostrově Samoa. V Česku se loni zapojilo na 124 obcí, desítky firem a or-
ganizací i některé památky. Do tmy se ponořily také slavné světové 
památky. V Německu například katedrála v Kolíně nad Rýnem či Brani-
borská brána v Berlíně. Pravidelně u této příležitosti zhasíná také Eiffe-
lova věž v Paříži, mrakodrapy v Hongkongu či londýnský Buckingham-
ský palác. 

Akci mohou podpořit i jednotlivci, kterým není lhostejná ochrana 
životního prostředí a klimatu. Doma mohou prožít hodinu při svíčkách,
popřípadě si mohou stanovit osobní klimatický závazek. Jejich výběr na-
jdou na webových stránkách Ekologického institutu Veronica, který akci
v České republice organizuje. Věra Baumgartnerová
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Společenská rubrika

Občanům, kteří v měsíci lednu 2021
oslavili významné životní jubileum, srdečně blahopřejeme.

80 let Krista Jirkalová, Marie Horáčková
81 let Miloslav Štěpánek, Kateřina Hubáčková
82 let Bohuslav Sokol, Heinz Hauser
83 let Jaroslava Janečková
84 let Marie Bílková, Jiřina Bláhová
85 let Marie Hochmanová
86 let Zdeňka Chovancová, Stanislav Hejduk
91 let Jaroslava Kolářová
96 let Zdeňka Koldovská

Občanům, kteří v měsíci únoru 2021
oslavili významné životní jubileum, srdečně blahopřejeme.

70 let Oldřich Souček, Helena Svobodová,
Danuše Michelová, Helena Kubáňová,
Ludmila Matoušová, Hana Pluhařová,
Jiří Pikora

80 let Bohuslav Hofmann, Ute Žmudová,
Jana Zechovská

81 let František Honců
82 let Jaroslava Studená
83 let Marie Echtnerová
84 let Jaroslav Polák
86 let Maria Vlčková
89 let Marta Krejbichová 
90 let Zdeňka Měchurová
93 let Emil Braun
94 let Květoslava Reichlová
97 let Věra Kochánková

Monika Korbelářová, matrikářka

V roce 2020 se v Hrádku 
narodilo 76 dětí

K 31. prosinci 2020 žilo v Hrádku nad Nisou 7 677 lidí. Nových občánků
se v loňském roce narodilo 76 a 88 lidí zemřelo. Poměr děvčat a chlapců
byl loni poměrně vyrovnaný. Narodilo se 39 dívek a 37 chlapců. Celkem
čtyřikrát se rodiče radovali dvojnásob. Jeden pár dvojčat byly holčičky,
jeden pár kluci a dva páry byly smíšené. 

Rodiče i letos vybírali pro své děti jak tradiční, tak méně obvyklá jména.
Patří mezi ně například Malvína, Amálie, Emili, Mia, Isabella, Oskar, Nina,
Jonáš nebo Tobiáš.

Vítání nových občánků loňský rok příliš nepřál. Slavnostní akt v obřad -
ní síni radnice se podařilo uskutečnit 3x. Přivítáno bylo celkem 48 dětí.
Zhruba 50 dětí mělo být přivítáno letos v lednu, z důvodu nemoci se ale
konání odložilo. Bohužel situace zatím konání hromadných akcí dál 
nepřeje, oddělení hrádecké matriky tak hledá způsob, jak další nové 
občánky našeho města vítat, aby byla dodržena všechna nařízená opa-
tření a děti i jejich rodiče o tuto milou událost nepřišli. 

Epidemie se projevila i na počtu uzavřených svateb v naší matriční
obci (Hrádek nad Nisou, Chotyně, Rynoltice). V roce 2020 bylo uza-
vřeno o 13 svateb méně oproti roku předchozímu. Své „ano“ si loni řeklo
47 párů. Někteří snoubenci své už domluvené svatby přesouvali až na le-
tošní rok. Snad letos bude situace lepší a svůj velký den si budou moci
užít podle svých představ. Věra Baumgartnerová

První hrádecký občánek 
narozený v roce 2021

I přes ne jednoduchou situaci ohledně opatření se šířícím se coronavi-
rem hrádecká radnice ani v letošním roce neporušila tradici přivítání
prvního občánka města narozeného v novém roce.

Jakuba Kavana, který spatřil světlo světa 6. 1. 2021 v Jablonci nad Ni-
sou, spolu s rodiči přivítal na konci ledna ve své pracovně starosta města
pan Josef Horinka. Při neformálním setkání se hovořilo o dětech, přáte-
lích i Dolním Sedle, kde celá rodina žije. Malinkého brášku doprovázela
na radnici také starší sestřička Esterka. Jakub, stejně jako předchozí hrá-
decké děti prvorozené v novém roce, vedle srdečného přání obdržel od
Města Hrádek nad Nisou i věcný a peněžitý dar.
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Poplatky za inzerci v měsíčníku

HRÁDECKO
formát cena
9 x 2,5 cm (na šířku) 200 Kč
9 x 5 cm (na šířku) 500 Kč
A6 (čtvrtstránkový, na výšku) 1 000 Kč
A5 (půlstránkový, na šířku) 1 600 Kč
A4 (celostránkový, na výšku) 3 000 Kč
Smíšená (reklamní reportáž) cena dohodou
Vkládací (za vložený a dodaný ks) 2 Kč
ceny jsou uvedeny bez DPH, (sazba DPH je 21%)

V čase příprav březnového HRÁDECKA přišlo nařízení vlády o ještě vět-
ším omezení pohybu a dalších restrikcích. Pohybovat se můžeme v nut-
ných případech pouze na území okresu, pro vycházky nebo sport jsme
dokonce omezeni katastrem obce, ve které žijeme. Jaro je na dohled,
příroda se probouzí a mnoho z nás využije volných víkendů a prvních
jarních paprsků k vycházce do přírody. Máme štěstí, že katastr naší obce
je poměrně velký, a míst, kam můžeme vyrazit, tu máme hned několik. 
S aktuálním tipem na výlet se proto tentokrát vydáme za humna, na jedno
z nejvíce ikonických míst, která Hrádek a okolí nabízí. Popovu skálu
známe, myslím, všichni. Ale kolik toho o ní opravdu víme?

Popova skála
Mohutné vrcholové skalisko Popovy skály je dominantou celé východní
části Lužických hor. Nachází se ve výšce 565 m n. m. Tvoří ho několik
mohutných, o sebe opřených pískovcových bloků, mezi nimiž je po-
měrně široká svislá puklina. Mezi balvany, nakupenými na severní
straně skály, vznikla malá skalní brána a několik menších jeskyní. Nej-
větší z nich se dříve nazývala „Backofen“ (Pekařská pec) a v 19. století ji
prý využívali jako úkryt pašeráci. Další jeskyni se říkalo „Pferdestall“ (Ko-
nírna). 

Vrchol Popovy skály byl až do počátku 20. století přístupný jen horo-
lezcům. O jeho turistické zpřístupnění se zasloužil inženýr Hugo Lubisch
z Lückendorfu, který se na podzim roku 1904 rozhodl na vlastní náklady

vybudovat pod vrcholem roubenou chatku a nejvyšší skálu zpřístupnit
železným schodištěm se zábradlím. Správa Clam-Gallasova panství 
s úpravami souhlasila, ale realizace se zdržela, protože Hugo Lubisch
náhle zemřel. Chatku nechala o rok později postavit vdova Sofie. Že-
bříky se zábradlím, umožňující výstup na vrchol, zpřístupnil až v květnu
1907 horský spolek z Lückendorfu. 

Vyhlídka pak sloužila turistům až do začátku roku 1934, kdy se nej-
vyšší vrchol skály náhle uvolnil a hrozil zřícením. Vyhlídka proto byla
uzavřena a turisté z hrádecké a dolnosedelské sekce Horského spolku
pro Ještědské a Jizerské hory zvětralou skálu otesali a podezdili pískov-
covými kvádry, čímž ji zachránili. Zároveň byl opraven žebřík a ochranné
zábradlí na vyhlídce. Po 2. světové válce byla dřevěná chatka zničena,
vyhlídka ale zůstala přístupná a je dodnes udržovaná. Z nejvyššího
místa je krásný kruhový výhled do širokého okolí. Za dobrého počasí
můžeme jako na dlani vidět nejen Hrádek nad Nisou, ale i sousední Ži-
tavu, polskou elektrárnu Turów, Jizerské hory, Ještědský hřbet i Lužické
hory s jejich vrcholy Luž, Klíč nebo Hvozd.

Popova skála byla v minulosti opředena četnými pověstmi. V nitru skály
měl být ukrytý poklad loupežníků a v okolí se vyprávělo o malém šedém
mužíčkovi, který žije ve skalních trhlinách pod vrcholem a pronikavým
pískáním ohlašuje neblahé události a neštěstí. Je možné, že tuto pověst
šířili samotní pašeráci, aby tím chránili své skalní skrýše před prozraze-
ním. Každopádně je to místo, kam stojí za to se vypravit a užít si první jarní
dny daleko od všech starostí. 

Věra Baumgartnerová
zdroj: luzicke_hory.cz

Tip na výlet
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Nejkrásnější výhled z Popovy skály
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V době, kdy jsou možnosti cokoliv pořádat velmi omezené, připravil
Dům dětí a mládeže Drak zimní fotografickou soutěž. Zaměřená byla na
dominantu Lužických hor, kterou snad každý Hrádečák někdy navštívil,
Popovu skálu. Letos nabídla zima opravdu neobvyklé podmínky pro 
fotografování se sněhem a ledem, čehož všichni autoři využili. 

O nejkrásnější fotografii se soutěžilo hlasováním na facebooku. 
30 hlasů a tím pádem první místo, získala fotografie Zuzany Roztočilové,
20 hlasů fotografie Hany Bobkové a 17 hlasů snímek Václava Mareše.
Jako cenu obdrželi svoji fotografii vytištěnou a připravenou k zavěšení.
Jejich fotografie zdobí i prostory DDM Drak. Autorům gratulujeme. A je-
likož je tip na výlet tohoto čísla HRÁDECKA věnován právě Popově skále,

doplňujeme jej díky soutěži DDM
Drak ilustračními fotografiemi vítězů.

Kdo tentokrát termín uzávěrky
soutěže propásl nebo neuspěl, bude
mít ještě možnost to během roku na-
pravit. Pořadatel dopředu avizoval,
že se Popovka bude fotografovat 
i v dalších ročních obdobích.

-vš-

fotografie Zuzany Roztočilové – 1. místo fotografie Hany Bobkové – 2. místo

fotografie Václava Mareše – 3. místo


